Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 282/2025

O Prefeito Municipal de Porto, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAQ

CONTRATADA: GS TARRAPLANAGEM LTDA, CNPJ N° 53.986.213/0001-09
OBJETO: Contratagio de servico EMERGENCIAL de caminhio prancha para transporte
de escavadeira hidraulica de 21.000 kg dentro do Municipio de Portdo, transporte da escavadeira
hidraulica XCMG xel125br, do governo do Estado do Rio grande do Sul, cedida a Secretaria de
Agricultura da Prefeitura Municipal de Portdo mediante o Programa de Apoio e Desenvolvimento
da Infraestrutura Rural.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIl da lei 14.133/21 ¢ alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00

PRAZO: parcelado

PAGAMENTO: 30 dias a contar da emissdo da Nota Fiscal

DOTACAO ORCAMENTARIA:
208-333903974000000 - Fretes e transportes de encomendas — SEMPOV.

Portdo, 25 de junho de 2025.

DELMAR Assinade de forma digital por
DELMAR HOFF:26886081004
HOFF:26886081004  Dados: 2025.06.25 12:50:09-0300°
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal



Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Endereco: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento
2025/4202
16/06/2025
Processo de Dispensa de Licitagao

4368

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)35004200 (51)997112920

COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR
R 9 DE OUTUBRO i

CENTRO CE 93180-000
PORTAO

61903 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

21 (00)35623687

sem@email.com

R 9 DE OUTUBRO
CENTRO
PORTAO

1115
1193180-000

DEPTO COMPRAS
Abertura de Dispensa n°® 282/2025, solicitagao 2726/2025, com base legal do artigo 75, VIl da
lei 14.133/21, para aquisicao de servico de transporte de escavadeira.

N. Termos
P. Deferimento
~Munjicipio de Portdo, 16 de junho de 2025

,-’ WTAMENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestéc Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por Amanda Santos de Souza
Data de emissac 16/06/2025, Hora da emisséo 10:56:51 Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2025/2726
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: TRANSPORTE DA ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 21
TONELADAS CEDIDA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PELO
PRAZO DE SEIS MESES

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A Secretaria Municipal da Agricultura solicita parecer quanto a
possibilidade da contratagao de transporte de escavadeira hidraulica de 21
toneladas cedida do Estado do Rio Grande do Sul para a construgdes e acudes
aos agricultores da Municipalidade, conforme justificativa anexo a solicitagao.

E o relatério. Passa-se a analise da possibilidade da contratagao
emergencial.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que

se faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e

emergencial que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VI, da Lei
14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situacdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacéo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a-teide.

licitagdes e contratos administrativos”, 82 edigdo, Editora Dialética:




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador como
padrdo. No caso especifico das contratagbes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a
certos interesses. Demora em realizar a prestagéo produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento
juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para seu
tramite, submeter a contratagdo ao processo licitatorio
propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores."
Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizacdo da licitagdo. A situagdo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgées, ndo havendo tempo
habil a realizagdo do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos

irreparaveis a populagao.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado o qudo critica € a situagdo, analisando os
documentos que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes

supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, € plenamente
viavel a contratagao pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais
que caracterizam a situagdo em que € dispensavel a licitagéo por seu carater

emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade do conserto na forma
emergencial, com base no artigo 75, VIlI, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais
~

consideragoes.
E o parecer.

Portao, 16 de junho de 2025.

( Llesandre Takeo Cato

Procuradul-eiat



Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de
CNPJ:
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/2726

Centro de Custo: 7 - SEMA
Usuario Solicitante: EVERTON DE PAULA RAIMUNDO (Usuario: everton.paula)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 10/06/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A  Rec. Cat. Desp. Despesa Céd Total por Despesa
2025 8 1 20 606 75 2028 1 333903974000000 FRETES E TRANSPORTES DE 208 R$0,00
ENCOMENDAS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 811
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Secretaria de Agricultura
Orgéo: 8 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Valores do tipo referéncia
Item Despesa L Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
i 208 39674 - SERVICO DE TRANSPORTE DE ESCAVADEIRA UN 52,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 52,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigédo

Justificativa:

DESCRIGAQ: Solicito servigo EMERGENCIAL de caminh&@o prancha para transporte de escavadeira hidraulica de 21.000 kg XCMG modelo XE215BR
cedida para a Secretaria de Agricultura do municipio de Portdo mediante o Programa de Apoio e Desenvolvimento da Infraestrutura Rurat: Transporte
a ser realizado dentro do municipio de Portdo de acordo com sua necessidade. REQUISITOS: O transporte da escavadeira até o local indicado e a
descarga no patio da Secretaria de Obras, situado no municipio de Portéo, com um deslocamento maximo de 65 km. A solicitagao do transporte
devera ser de 12 horas de antecedéncia, salvo em casos fortuitos ou de forga maior. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a contratag@o emergencial devido a
uma grande demanda de servigos que aguardam a Escavadeira a ser transportada, estes servigos de desassoreamento evitam que estes locais sejam
alagados ou desmoronem com as fortes chuvas e prejudiquem os moradores destas localidades. De imediato nossas demandas que ja estao na lista
de espera.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: MARIO SERGIO STROHER PADILHA; LOCAL DE ENTREGA: Prefeitura Municipal de Portao/RS, Setor de
Agricultura; HORARIO DE ENTREGA: Das 07:00 h até as 16:00 h; Pagamento em deposito bancario vinculade ao CNPJ do fornecedor; Pagamento
em até trinta dias ou conforme contrato; Informar em Nota Fiscal o n° da requisigao de empenho ou ordem de compra; Informar os dados bancarios em
Nota Fiscal; Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: frotas@portao.rs.gov.br; Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004242.

DESCRIGAO: Solicito servigo EMERGENCIAL de caminh&o prancha para transporte de escavadeira hidraulica de 21.000 kg XCMG modelo XE215BR
cedida para a Secretaria de Agricultura do municipio de Portdo mediante o Programa de Apoio e Desenvolvimento da Infraestrutura Rural. Transporte
a ser realizado dentro do municipio de Portdo de acordo com sua necessidade. REQUISITOS: O transporte da escavadeira até o local indicado e a
descarga no péatio da Secretaria de Obras, situado no municipio de Portao, com um deslocamento maxime de 65 km. A solicitagao do transporte
devera ser de 12 horas de antecedéncia, salvo em casos fortuitos ou de forga maior. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a contratag@o emergencial devido a
uma grande demanda de servigos que aguardam a Escavadeira a ser transportada, estes servigos de desassoreamento evitam que estes locais sejam
alagados ou desmoronem com as fortes chuvas e prejudiquem os moradores destas localidades. De imediato nossas demandas que ja esto na lista
de espera.

RESF?ONSAVEL PELO PEDIDO: MARIO SERGIO STROHER PADILHA; LOCAL DE ENTREGA: Prefeitura Municipal de Portao/RS, Setor de
Agricultura; HORARIO DE ENTREGA: Das 07:00 h até as 16:00 h; Pagamento em depésito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor; Pagamento
em até trinta dias ou conforme contrato; Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdo de empenho ou ordem de compra; Informar os dados bancérios em
Nota Fiscal; Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: frotas@portao.rs.gov.br; Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004242.

ﬂ.véewtoﬂ;ila @}M&X .

ARDEMIO SILVEIRA DAVILA EVERTON DE PAULA RAIMUNDO
Secretario Municipal de Agricultura Frotas

'RECER]
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TERRAPLENAGEM
——————————

GS TERRAPLENAGEM LTDA
53.986.213/0001-09

CONTATO: 51995142323
EMAIL: construtorascherer@gmail.com

DADOS DO CUENTE

~ NOME: f@ _Pre'f?it_ufa-'Municipa;g,_gé,'i,w-é;-- S
CPE/CNPJ: 87344.016/0001-08

ENDERECO: ~Rua nove de outubro ,
CONTATO: 51 3500 4200

-Centro- Portio-

Servigo:

Servigo de transporte de prancha .

Prancha . - . ' RS$750,00 . 1 Pordeslocamento -

Informagdes: caso venha a precisar de algum adicional de equipamentos, serd acrescentado valor do tal.
Observagdo, solicitar com um dia antecedéncia pora o deslocamento
Formas de pagamento:

¢ boleto
e depdsito bancario
Servigo de transporte dentro do municipio de Portéo, caso venha precisar transportar para fora do

municipio serd cobrado um adicional conforme o destino!

- Condi¢des adicionais podem ser discutidas conforme necessdrio.

Portdo, 10 de Junho de 2025.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
53.986.213/0001-09
MATRIZ

DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAC,‘AO
CADASTRAL 20/02/2024

NOME EMPRESARIAL

GS TERRAPLENAGEM LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
GSTERRAPLENAGEM

PORTE

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e

CODIGO E DESGRIGAQ A NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NOUMERC COMPLEMENTO

R SAO PAULO 172 revarasy

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 CENTRO PORTAO RS
ENSEREGC ELETRONICO TELEFONE
BRUNA@BRUNAMELLOCONTABILIDADE.COM.BR. (51) 35622326/ (0000} 0000-0000

Ehdkh

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sedr e e ey

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 2010212024

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

ik

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 17/06/2025 as 12:17:27 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITCS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GS TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 53.986.213/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacionai cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdadigo Tributario Nacionatl (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa,

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:31:14 do dia 18/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 15/12/2025.

Cadigo de controle da certidao: B42E.C203.714D.CTEQ

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: GS TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ base: 53.986.213/

Obs.: A presente certidac é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos B primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 17 dias do més de JUNHO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situacdo;

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Ric Grande do Sul nao impedem
a emissdo de “Certidao Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protegdo ac crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéneia estadual - Lei n°® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventério, arrolamento, separacao, divércio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 15/8/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps.//www. sefar.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 35421544
Autenticagao: 45785509




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Pader Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte interessada:

GS TERRAPLANGEM LTDA, CNPJ 53986213000109, Enderego - RUA SAO PAULO 172
PORTAC RS.

17 de junho de 2025, as 12:20:41

OBSERVACOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sui na Internet, enderego
http:/fwww tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
edd3c15b95443998790aa34a482c3998

Importante; Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.



Nome: GS TERRAPLENAGEM LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 53.986.213/0001-09

Certiddo n®: 33516452/2025

Expedigdo: 17/06/2025, as 12:21:46

Validade: 14/12/2025 - 180 (cento e oitenta} dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque GS TERRAPLENAGEM LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNPJ sob © n° 53.986.213/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certididc emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Conscolidacgdc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedcores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgadeo ou em
acordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execu¢doc de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissac de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdc legal, contiver forga executiva.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
|
|
i
|



Duvidas mais Frequentes | inicio |V - 2
Situagao de Regularidade do Empregador

Inscricdc (CNPJ ou CEl}: 53.986.213/0001-09

Empregador nao cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicdo da
empresa.

Yoty

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Positiva Efeito Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/4385

Dados do Contribuinte
Razido Social: GS TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 53.986.213/0001-09

Enderego: R SAO PAULQ' 172
Complemento:
Bairro: CENTRQ

Cidade: PORTAO
Estado: RS

CEP: 93180- 000

Contribuinte supracitado possui débltamx
Ha débitos PARCELADOS néo vencidos §

e SUSPENSA no valor de R$ 0,00 ()

Digito Verificador: 3003

Certid3o emitida am: 25/06/2025 Com validade até: 25/07/2025 Oata impressdo:25/06/2025 - 09:17

hitps://portao.multi24¢h.com.br/multi2d/sistemas/portal/it

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: {51)35004200

Consulte a autencidade via QRcode



SANTINA DE FATIMA DA ROSA
PROPOSTA DE PRESTACAC DE SERVICO

A
Prefeitura Municipat De Portio/RS

Carsctaristicas do maquindrio:
CaminhBo Prancha -

Proposta: Transporte de miquina pesada (Escavadeira 21 toneladas). RSB50,00 [Oitocentos &
cinguenta reais) a chamada dentro do Municipio de Porto/RS.

Parobé/RS, 11 de hunho de 2025.

Atenciosamente,

Santina De Fétima Da Rosa

[34.032.642/0001-94]

SANTINA DE FATIMA DA ROSA
56617690087

R Vints & Cinco de Julho, 319 - Sake 03
8. Hove Parobé - CEP $6.630-000
L PARCRE A3




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Muller
Departamento: Departamento de
CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatorio de Cotagdo: cotagao rapida 3295

Pesquisa realizada entre 16/06/2025 12:14:22 e 16/06/2025 12:24:45

item 1: locacac de caminhao para transporte de maguinas pesadas, com prancha com

PRECOS / QUANTICADE PREGC TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADC
2/2 65 RS 11,57 (um) RS 752,08
Prego . o Data
a0 Pub! fi

Pubiico Orgao Publico Identificagao Licitagaa Prego

1 Prefeiture Municipal de Dona Emma - SC 36413682025 12/06/2025 RS 1284

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUGUE 62306- 22/05/2025 R$10.30
PREFEITURA
MUNICIPAL
DE NANUGUE-
000312025-
0000062025

Valor Unitario RS 11,57

Médiz dos Preos Obtidos: R$ 11,57 |

valor Global: RS 752,05
Detalhamento dos Itens
ftern 1: locacao de caminhac para transporte de maquinas pesadas, com prancha com
Prego Estimado: RS 11,57 (un) Média dos Pregos Obtidos: RS 11,57
Quantidade Descrigao Observacao
65 Quildmetros lacacae de carminhad para tranggorte de maguinas pesadas, cam prancha com
Prego (Outros Fates POblicos) 1: Mediana das Pronestas Moais RG 1784
Orgéo; Prefeitura Municipal de Dona Emma - SC Data: 12/06/2025 0830
Objeto: FORMALIZAGAO DE REGISTRO DE PREGDS PARA A CONTRATAGAD DE Modalidade: PREGAC ELETRONICO
EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA LOCAGAD DE MAGLINAS PESADAS, SRF: SiM
LINHA AMARELA, COM DPERADOR E COMBUSTIVEL E CORRELATOS PARA Identificagio: 36413 682025

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVICCS

. Lote/lterm: 7/1
URBANDS DO MUNICIPID DE DONA EMMA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA

ANEXO L Aa: Link Ata
Descricao: LOCAGAD DE CAMINHAD PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS PESADAS, COM Fante: https://comprasbr.com.br/
PRANCHA COM - LOCACACD DE CAMINHAQ PARA TRANSPORTE DE MAGUINAS Quantidade: 4.000
PESADAS, COM PRANCHA COM Unidade: QUILOMET
UF. SC
Relatno gerade ne du 16/D6/2025 12 26-0D (P 187.111.145 154)
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CNPJ Razao Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

27.070.460/0001-42  RODRIGUES FOREST COMERCIO DE MADEIRAS LTDA
*VENCEDOR*

Preco (Dutros Enles Publicos) 2: Mediana das Propostas Finais

Grgdc: PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUGUE

Objeto: CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAGAC DE
SERVIGOS COM MAQUINAS PESADAS E CAMINHOES, INCLUINDD
FORNECIMENTC DE OPERADORES E MOTORISTAS QUALIFICADOS, DESTINADOS
A EXECUGAD DE OBRAS, MANUTENGAD DE VIAS URBANAS E RURAIS,
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAGAQ, TRANSPORTE DE MATERIAIS E
ATENDIMENTOQ A DEMANDAS EMERGENCIAIS NO MUNICIPIC DE NANUQUE/MG,

Descrigio: LOCAGAD DE CAMINHAC TIPD PRANCHA - CAPACIDADE MINIMA 23000 KG.
LOCAGAQ DE CAMINHAQ TIPO PRANCHA. ESPECIFICAGGOES: CAPACIDADE
MINIMA DE 23,000 KG, PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS PESADAS, TAIS
COMO: RETRO ESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRAULICA, PA CARREGADEIRA,
MO - LOCAGAQ DE CAMINHAO TIPD PRANCHA - CAPACIDADE MINIMA 23000
KG. LOCAGAQ DE CAMINHAD TIPO PRANCHA, ESPECIFICAGOES: CAPACIDADE
MINIMA DE 23.000 KG, PARA TRANSPORTE DE MAGUINAS PESADAS, TAIS
COMO: RETRO ESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRAULICA, PA CARREGADEIRA,
MOTONIVELADORA, ROLO COMPACTADOR £ TRATOR DE ESTEIRA.
ABRANGENDO AREA RURAL E URBANA DO MUNICIPIO DE NANUQUE/MG,
OPERADOR E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO. OBS:
INDEPENDENTE DO LOCAL QUE O MAQUINARID VAl SER EMBARCADD, O PONTO
INICIAL E FINAL DA CONTAGEM DE KM, SERA NO PATIO MUNICIPAL DE
MAQUINARIOS, MESMO QUE ESTE DESLOCAMENTD SEJA SEM MAQUINA.
CBRAS

CNPJ Razao Social do Fornecedor

RS 1284
RS 10,30
22/05/2025 08:59
. Pregac
. NAC

;. 62306-PREFEITURA MUNICIPAL

DE NANUQUE-0000312025-
0000062025

. 284

;- Link Ata

; 30/05/2025 0810

T app2.licitardigital.com br/pesquisa
- 10.000

. KM/RD

T MG

Valor da Proposta Finai

11.862.389/0001-0¢ BREMER LOCACOES TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA
*VENCEDOR*

ReAttd Qe R tha 1062025 12:26:00 (P 187 111.145 154)
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Extrato de fontes utilizadas neste relatsrio

ATENGAQ - O Banco de Pregos é uma solugdo tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominic amplo, o sistema n&o ¢ considerado uma fante e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagio:

1 - Compras BR Data: 16/06/2025
https://comprasbr.com.br/ Acessar a fonte 1.2:74:22

aqgui
2 - Licitar Digital Data; 16/06/2025
app2.licitardigital.com.br/pesquisa Acessar a fonte 72:24:45

agui

ReIOn0 gértrdn no rip 16062025 12°26:00 (1P 187.111.145.154)
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DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE
RECURSOSORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 25/06/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 208

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 208

- Dados da Dotacdo

Descricio:
Categoria:
Qrgido:

Unidade:

FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS

333803974000000

§ - SECRETARIA DE AGRICULTURA

1 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Dotagdo Principal: 811 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS

Fonte Recurso: t - RECURSC LIVRE

- Comabilidade

Crédito: 244,358,37
Or¢amento: 360.000,00

Especial: 0,00

Extraordinario: 000

Suplemento: 0.00

Reduzido: 0,00
utilizado: 260.578,37

Reserva: 000
Total Disponivel: 100.651.63

Camprés

Soficitagdes tramitadas sem Licitagdo: 5,00
Licitagbes sem OC: 133.016,16
OC ndo empenhada: 0,00

Total Disponivel: 100.651.63




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que
dispde o art.72 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Paraa contratagdo de servigo emergencial de caminhdo prancha para transporte de
escavadeira hidraulica de 21.000 kg dentro do Municipio de Portdo - escavadeira hidraulica XCMG
xel25br, do govermno do Estado do Rio grande do Sul, cedida a Secretaria de Agricultura da Prefeitura
Municipal de Portdo mediante o Programa de Apoio e Desenvolvimento da Infraestrutura Rural conforme os
seguintes requisitos, justifica-se a escolha da contratada GS TARRAPLANAGEM LTDA, CNPJ N°
53.986.213/0001-09, no valor global de até R3$ 39.000,00 (trinta € nove mil reais) e R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais) por viagem solicitada, tanto a habilitagfio da contratada, quanto a
apresentacio do menor prego, além da caracterizagio e comprovagdo da situagdo fatica que
autoriza a Dispensa de Licitagdes n® 282/2025 por meio de Parecer Juridico.

2. A razdo da escolha da contratada se da pela apresentagio do menor prego, conforme
se comprova por meio de orgamentos realizados junto a prestadores do mesmo servigo, e por meio
de plataformas digitais de pesquisa de pregos publicos, quanto a apresentagdo de documentagio
necessaria que comprova a sua habilitagdo juridica e técnica.

3. Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que nfo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem reiatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portio, 25 de junho de 2025.

ROQU E PINTO Assinado de forma digital por ROQUE

PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:349081671020 Dados 2025.06.25 124900 0300

Reque P. Bratz
DEPTO DE COMPRASE LICITACOES




